**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**PRÁVNÍ ÚPRAVA SMLUVNÍCH UJEDNÁNÍ V PRACOVNĚPRÁVNÍCH
VZTAZÍCH VE SROVNÁNÍ S NĚMECKOU A RAKOUSKOU PRÁVNÍ
ÚPRAVOU**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Diplomant:

Dagmar Horáková

Praha, duben 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Dagmar Horáková

Přehled obsahu

Úvod..... 1
Část první. Česká právní úprava..... 3
1. Pracovněprávní vztahy..... 3
1.1. Pojem pracovněprávních vztahů..... 3
1.2. Základní zásady pracovněprávních vztahů..... 4
1.3. Princip rovného zacházení a zákaz diskriminace..... 7
1.4. Liberalizace pracovněprávních vztahů..... 11
1.5. Smluvní volnost v pracovněprávních vztazích..... 14
1.5.1. Smluvní volnost v pracovní smlouvě..... 14
1.5.2. Smluvní volnost v dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr..... 15
1.5.3. Smluvní volnost v pracovněprávních vztazích kolektivní povahy..... 17
2. Pracovní smlouva..... 19
2.1. Soudobé nároky na obsah pracovních smluv..... 19
2.2. Podstatné náležitosti pracovní smlouvy..... 21
2.2.1. Druh práce..... 21
2.2.2. Místo výkonu práce..... 22
2.2.3. Den nástupu do práce..... 23
2.3. Pracovní poměr na dobu určitou..... 23
3. Vybrané kapitoly smluvních ujednání nad rámec povinných náležitostí pracovních smluv..... 25
3.1. Zkušební doba..... 25
3.2. Smluvní ujednání stran týkající se sjednání mzdy i s ohledem na práci přesčas..... 26
3.3. Konkurenční doložka..... 28
3.4. Služební vozidla v pracovněprávních vztazích..... 31
3.4.1. Právní úprava používání služebních vozidel obecně..... 33
3.4.2. Používání služebních vozidel pouze pro výkon práce..... 34
3.4.3. Používání služebních vozidel i pro soukromé účely..... 36
4. Skončení pracovního poměru..... 36

4.1. Způsoby skončení pracovního poměru..... 36
4.1.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru..... 37
4.1.2. Výpověď a výpovědní doba..... 37
4.1.3. Okamžité zrušení..... 38
4.2. Skončení pracovního poměru na dobu určitou..... 39
Část druhá. Německá právní úprava..... 39
5. Systém německého pracovního práva..... 39
6. Kodifikační snahy..... 42
6.1. Usnesení říšského sněmu z roku 1896..... 42
6.2. Výmarská republika..... 43
6.3. Kodifikace pracovního práva v 50. a 70. letech..... 44
6.4. Kodifikační snahy ve sjednoceném Německu..... 46
7. Pojem zaměstnance..... 47
8. Vznik pracovního poměru..... 48
9. Omezení doby trvání pracovněprávního vztahu..... 48
9.1. Omezení pracovního poměru z hlediska času..... 49
9.2. Omezení pracovního poměru na dosažení určitého účelu..... 52
10. Pracovní poměry na „zkoušku“ 53
11. Doba trvání pracovního poměru..... 54
11.1. Doba trvání pracovní poměr na dobu neurčitou 54
11.2. Doba trvání pracovního poměru na dobu určitou..... 55
12. Mimořádná výpověď..... 56
Část třetí. Rakouská právní úprava..... 57
13. Pojem a povaha pracovního práva..... 57
14. Pracovněprávní vztah..... 59
14.1. Vznik pracovního poměru..... 59
14.2. Pracovní smlouva..... 59
14.3. Pracovní poměr na dobu určitou..... 60
15. Zvláštní ujednání v pracovní smlouvě..... 62
15.1. Sjednání zkušební doby..... 62

15.2. Konkurenční doložka..... 63
16. Skončení pracovního poměru..... 64
16.1. Výpověď..... 64
16.2. Výpovědní lhůty..... 64
16.3. Ukončení pracovního poměru sjednaného na „doživotí“ 65
16.4. Předčasné ukončení pracovního poměru z důležitých důvodů..... 65
17. Závěr..... 66

Seznam použitých zkratek

- ABGB** - Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch – *občanský zákoník* (rak.)
- AFG** - Arbeitsförderungsgesetz - *zákon o podpoře zaměstnanosti* (něm.)
- AngG** - AngestelltenG – *zákon o zaměstnancích* (rak.)
- ArbZG** - Arbeitszeitgesetz - *zákon o pracovní době* (něm.)
- ASVG** - Allgemeines Sozialversicherungsgesetz - *zákon o sociálním pojištění* (rak.)
- AVRAG** - Arbeitsvertragsrechts-AnpassungsG (rak.)
- BetrVG** - Betriebsverfassungsgesetz - *zákon o organizaci pracovních vztahů v podniku* (něm.)
- BGB** - Bürgerliches Gesetzbuch – *občanský zákoník* (něm.)
- CEEP** - Evropské středisko podniků s veřejnou účastí a podniků obecného hospodářského zájmu
- EOK** - Evropská odborová konfederace
- ESD** - Evropský soudní dvůr
- FDP** - Freie deutsche Partei – *Svobodně demokratická strana* politická strana (něm.)
- GewO** - Gewerbeordnung – *živnostenský řád*
- GG** - Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland – *Základní zákon SRN*
- GPS** - Global Positioning System - *Systém GPS*
- HausbesG** - Hausbesorgergesetz – *zákon o správcích domu* (rak.)
- HGB** - Handelsgesetzbuch – *obchodní zákoník*
- JarbSchG** - Jugendarbeitsschutzgesetz - *zákon na ochranu mladistvých při zaměstnávání*
- KSchG** - Kündigungsschutzgesetz - *zákon na ochranu před výpovědí*
- NachwG** - Nachweisgesetz – *zákon o doložení podstatných podmínek platných pro pracovní poměr*
- NDR** - Německá demokratická republika
- ObčZ** - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

- OSŘ** - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- SGB III** - Sozialgesetzbuch Drittes Buch – Arbeitsförderung – *zákon o sociálním pojištění, třetí kniha, podpora zaměstnanosti* (něm.)
- SRN** - Spolková republika Německo
- TzBfG** - Gesetz über Teilzeitarbeit und befristete Arbeitsverträge – Teilzeit- und Befristungsgesetz - *zákon o práci na částečný úvazek a o pracovních poměrech na dobu určitou* (něm.)
- UNICE** - Evropská unie konfederací průmyslu a zaměstnavatelů
- VertrBG** - Vertragsbedienstetengesetz – *zákon o zaměstnanosti* (rak.)
- ZPr** - Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Smluvní ujednání v pracovněprávních vztazích bývají jednou z nejfrekventovanější a stěžejní problematikou pracovněprávních vztahů. Otázky jaké instituty, v jaké šíři a jakým způsobem mohou účastníci pracovněprávních vztahů mezi sebou upravit, jsou pro praktickou stránku pracovního práva nanejvýš důležité. V souvislosti s přijetím nového zákoníku práce, jehož nejpodstatnějším novem je zásada „co není zakázáno, je dovoleno“, došlo na poli smluvních ujednání k zásadní změně a účastníkům pracovněprávních vztahů se otvírají nové možnosti a způsoby zakotvení jimi vybraných otázek.

Práce je rozdělena do tří částí, které se postupně zabývají českou, německou a rakouskou právní úpravou pracovního práva v předmětných zemích.

Česká právní úprava se v první kapitole zabývá obecným výkladem pracovněprávních vztahů a smluvní volnosti jejich účastníků. Výklad je koncipován zejména s ohledem na nově přijatý zákoník práce a v něm zakotvenou zásadu „co není zakázáno, je dovoleno“ a limity smluvní svobody, kde má stěžejní význam zásada rovného zacházení se zaměstnanci a zákaz diskriminace, které je také věnována samostatná oddíl. Následující

[…]


ani jeden právní řád nepožaduje pro vznik pracovního vztahu sepsání pracovní smlouvy v písemné podobě, což má své výhody i nevýhody. K platnému vzniku pracovního poměru dochází v okamžiku, kdy se strany shodnou na obsahu pracovního poměru. Stranám je tak dána podstatně větší volnost. Německá právní úprava však vyžaduje, aby v případě, kdy neexistuje písemná smlouva, bylo písemně vypracováno prohlášení o obsahu smlouvy, které musí být předáno zaměstnanci při zahájení práce, případně okamžitě poté, co se změnila podmínka zaměstnání. Odpadá tak problém, kdy by zaměstnanec vykonával pro zaměstnavatele práci a neměl platně uzavřenou pracovní smlouvu. Naproti je česká právní úprava poměrně rigidní a s ohledem na právní jistotu písemnou formu pracovní smlouvy vyžaduje v každém případě (a to nově i u pracovních poměrů na dobu kratší než jeden měsíc). S přihlédnutím ke všem okolnostem je nutné dojít k závěru, že požadavek písemné formy pracovní smlouvy je zcela praktická záležitost. V opačném případě by v případě jakéhokoli konfliktu nastával problém složitějšího dokazování obsahu pracovního vztahu.

Právní úprava konkurenční doložky v rakouském pracovním právu doznala v nedávné době poměrně zásadní změny – nově byla stanovena hranice minimálního příjmu zaměstnance, od které je možné konkurenční doložku uzavřít. Tím má dojít k zamezení neuváženého uzavírání konkurenčních doložek a dosáhnout tak jejich sjednávání pouze v oprávněných případech. Neboť se dá od výše příjmu zaměstnance odvozovat, že již profesně dospěl do takového stádia, ve kterém přichází do styku s informacemi, které by v rukou konkurenčního zaměstnavatele či při vyvíjení konkurenční činnosti pro zaměstnavatele znamenaly citelnou újmu. Ani české pracovní právo neumožňuje uzavřít konkurenční doložku s jakýmkoli zaměstnancem, ale pouze s takovým, od kterého lze uzavření dohody spravedlivě požadovat s ohledem na povahu informací, poznatků, znalostí pracovních a technologických postupů, které zaměstnanec získal v zaměstnání u zaměstnavatele a jejichž konkurenční využití by mohlo zaměstnavateli závažným způsobem ztížit jeho činnost. Snahou zákonodárce tedy v každém případě je, aby byly konkurenční doložky uzavírány pouze v oprávněných případech a bylo tak dosaženo jejich účelu. Otázkou zůstává, zda by stanovením nejnižšího možného příjmu zaměstnance, se

kterým lze konkurenční doložku uzavřít, nedošlo k velice jasnému a jednoduchému vyloučení neoprávněně uzavíraných konkurenčních doložek.

Systém opatření zamezujících řetězení pracovních poměrů je ve všech porovnávaných systémech upraven odlišně, avšak účelu sledovaného směrnicí Rady 1999/70/ES – zamezení řetězení pracovních poměrů, je však dosaženo. Podmínky možného prodlužování pracovního poměru na dobu určitou jsou ve všech případech vázány buďto maximální přípustnou dobou na sebe navazujících pracovních poměrů na dobu určitou, existencí objektivních důvodů, případně jako doplněk bývá používán možný počet obnovení těchto smluv, jak to činí například německá právní úprava. Zřejmě nejpřísnější podmínky pro pracovní poměr na dobu určitou stanoví rakouská právní úprava, která na rozdíl od právní úpravy české a německé sice neomezuje pracovní poměr na dobu určitou maximální možnou délkou, ale prodloužení je vázáno na existenci objektivního důvodu. K tomu přistupuje fikce nemožnosti rozvázání pracovního poměru na dobu určitou, pokud se účastníci v pracovní smlouvě nedohodnou jinak.

U právní úpravy výpovědi z pracovního poměru jak rakouská, tak německá právní úprava v podstatě nestanoví obecnou výpovědní lhůtu, ale výpovědní doba u výpovědi daných zaměstnavatelem se vždy zvyšuje v závislosti na délce trvání pracovního vztahu. V souvislosti s čl. 4 odst. 4 Evropské sociální charty, je možné, aby si účastníci sjednali výpovědní dobu delší, avšak ta musí být v každém případě sjednána ve stejné délce jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele. To se také odráží v podstatě ve všech právních úpravách. Na zvážení tak pouze zůstává, zda se neinspirovat odstupňovanou minimální délkou výpovědní doby v souvislosti s délkou trvání pracovního poměru.

Jak je z výše uvedeného shrnutí právních úprav pracovního práva v jednotlivých státech vyplývá, má na právní úpravu pracovního práva značný vliv právní předpisy ES. Cílem vydávání právních předpisů ES je pozvolné sjednocování právní úpravy členských zemí ES. S ohledem na rozdílnost právních úprav, se ve většině případů děje tak, že je stanoven účel, kterého je vydáním právního předpisu sledováno, smluvním státem jsou však dány na výběr různé nástroje k dosažení sledovaného

cíle. To je nejlépe patrné na právní úpravě pracovního poměru na dobu určitou, kdy jsou smluvním státům dány různé prostředky (existence objektivních důvodů, které ospravedlní obnovení pracovního poměru na dobu určitou, maximální celkově přípustná délka trvání na sebe navazujících pracovních smluv a pracovních poměrů na dobu určitou a maximální počet obnovení těchto smluv a pracovních poměrů), jak má být sledovaného cíle (zamezení řetězení pracovních poměrů na dobu určitou) dosaženo, přičemž výsledek je v podstatě totožný, a sledovaného účelu je dosaženo. Je patrné, že právní předpisy ES tak mají a budou mít nemalý vliv na právní úpravy smluvních států, a to ať již budoucnost Evropské unie bude jakákoliv.
