Posudek k diplomové práci Dagmar Horákové na téma

„Právní úprava smluvních ujednání v pracovněprávních vztazích ve srovnání s německou a rakouskou právní úpravou“

Předmětem této srovnávací práce autorky jsou smluvní ujednání v pracovněprávních vztazích, s přihlédnutím zejména k ujednáním týkajícím se vzniku a skončení pracovního poměru. Téma nabývá na aktuálnosti vzhledem k rozšiřování principu smluvní volnosti v nové pracovněprávní úpravě.

Diplomová práce je vyjma úvodu členěna do tří částí a je doplněna seznamem literatury. Autorka nejprve seznamuje s cílem své práce a se systémem jejího členění, dále se v jednotlivých částech zabývá vymezením právní úpravy v posuzovaných zemích - České republice, Německu a Rakousku. V rámci těchto částí se věnuje vymezení pojmu, principům pracovněprávní úpravy a zejména smluvním ujednáním při vzniku a skončení pracovního poměru. V závěru dochází k jakémusi srovnání výše uvedených otázek v posuzovaných zemích, vedených snahou jejich uplatnění v České republice de lege ferenda.

Diplomová práce je odpovídajícím způsobem strukturována. Autorka vychází z velkého množství i cizojazyčných pramenů. I přes ucelený výklad ze strany autorky však práce trpí jistou dávkou popisnosti. Vyzdvihnout lze naopak snahu o využití zvláštních institutů pracovněprávní úpravy okolních zemí v právní úpravě ČR.

Diplomová práce má i tak dobrou úroveň a lze ji doporučit k obhajobě. V rámci obhajoby diplomové práce by se autorka měla věnovat následujícím otázkám:

- výpověď bez udání důvodu ze strany zaměstnavatele s adekvátní kompenzací
- možnost sjednání odstupného při rozvázání pracovního poměru dohodou z jakéhokoliv důvodu.

V Praze dne 24.5. 2007

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.
oponent diplomové práce